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Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Alterskategorien

Bund, Länder, Kreise insgesamt

Mai 2018

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

darunter: 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Deutschland 1001001 2.447.542 583.486 52.079 39.264 441 56.500 105.875 418.871 187.193

Sachsen-Anhalt 1001018 80.292 24.966 1.306 1.228 9 16 1.401 20.632 4.176

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 3.154 882 30 25 - * 34 750 217

Halle (Saale), Stadt 15002000 15.100 5.625 127 284 * 5 885 4.320 1.033

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 11.789 2.772 106 154 - * 21 2.446 508

Stendal 15090000 4.460 895 89 37 - - 57 594 207

Wittenberg 15091000 3.721 1.278 55 40 - * 47 1.094 229

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.
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http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Alterskategorien

Bund, Länder, Kreise                          

Mai 2018     unter 6 Jahren

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

darunter: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Deutschland 1001001 711.400 142.476 x x x x x 129.148 35.799

Sachsen-Anhalt 1001018 23.909 10.048 x x x x x 9.973 522

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 1.024 395 x x x x x 394 48

Halle (Saale), Stadt 15002000 4.690 2.104 x x x x x 2.084 142

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 3.502 1.094 x x x x x 1.091 66

Stendal 15090000 1.302 349 x x x x x 343 13

Wittenberg 15091000 1.117 517 x x x x x 512 24

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Region

Bestand 

Leistungsberechti

gte SGB II (LB) 

im Alter von unter 

6 Jahren

mit Anspruch 

auf mindestens 

eine 

Leistungsart 

darunter (Mehrfachnennungen möglich):

Leistungsart 

Lernförderung

Leistungsart 

Mittagsverpflegun

g

Leistungsart 

Teilhabe am 

sozialen und 

kulturellen Leben

unter 6 Jahren

Leistungsart 

eintägige (Schul-) 

Ausflüge

Leistungsart 

mehrtägige 

Klassenfahrten

Leistungsart 

Schulbedarf

Leistungsart 

Schülerbeförderu

ng

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Alterskategorien

Bund, Länder, Kreise unter 15 Jahren

Mai 2018

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

darunter: 

              

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Deutschland 1001001 1.649.053 501.566 43.978 28.925 216 29.421 80.228 383.340 165.151

Sachsen-Anhalt 1001018 55.182 23.520 1.128 1.019 * * 1.137 20.143 3.676

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 2.150 825 23 18 - - 25 740 186

Halle (Saale), Stadt 15002000 10.529 5.243 100 242 * - 745 4.213 901

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 7.910 2.634 88 133 - * * 2.390 447

Stendal 15090000 3.018 813 68 23 - - 41 587 176

Wittenberg 15091000 2.620 1.216 49 25 - - 36 1.066 214

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Region

Bestand 

Leistungsberechti

gte SGB II (LB) 

im Alter von unter 

15 Jahren

mit Anspruch 

auf mindestens 

eine 

Leistungsart 

darunter (Mehrfachnennungen möglich):

Leistungsart 

Lernförderung

Leistungsart 

Mittagsverpflegun

g

Leistungsart 

Teilhabe am 

sozialen und 

kulturellen Leben

unter 15 Jahren

Leistungsart 

eintägige (Schul-) 

Ausflüge

Leistungsart 

mehrtägige 

Klassenfahrten

Leistungsart 

Schulbedarf

Leistungsart 

Schülerbeförderu

ng

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Alterskategorien

Bund, Länder, Kreise

Mai 2018                        6 bis unter 15 Jahren

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

darunter: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Deutschland 1001001 937.653 259.090 x x x x x 254.192 129.352

Sachsen-Anhalt 1001018 31.273 13.472 x x x x x 10.170 3.154

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 1.126 430 x x x x x 346 138

Halle (Saale), Stadt 15002000 5.839 3.139 x x x x x 2.129 759

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 4.408 1.540 x x x x x 1.299 381

Stendal 15090000 1.716 464 x x x x x 244 163

Wittenberg 15091000 1.503 699 x x x x x 554 190

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Leistungsart 

Mittagsverpflegun

g
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sozialen und 
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6 bis unter 15 Jahren
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Ausflüge

Leistungsart 
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Leistungsart 

Schulbedarf

Leistungsart 
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ng

Leistungsart 
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http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Alterskategorien

Bund, Länder, Kreise

Mai 2018                             15 Jahre und älter

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

darunter: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Deutschland 1001001 798.489 81.920 8.101 10.339 225 27.079 25.647 35.531 22.042

Sachsen-Anhalt 1001018 25.110 1.446 178 209 * 16 264 489 500

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 1.004 57 7 7 - * 9 10 31

Halle (Saale), Stadt 15002000 4.571 382 27 42 - 5 140 107 132

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 3.879 138 18 21 - - * 56 61

Stendal 15090000 1.442 82 21 14 - - 16 7 31

Wittenberg 15091000 1.101 62 6 15 - * 11 28 15

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Leistungsart 

Mittagsverpflegun

g

Leistungsart 
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sozialen und 

kulturellen Leben

Region

Bestand 

Leistungsberechti

gte SGB II (LB) 

im Alter von 15 

bis unter 25 
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15 Jahre und älter

darunter (Mehrfachnennungen möglich):
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eine 

Leistungsart 

Leistungsart 
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Ausflüge

Leistungsart 

mehrtägige 
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Leistungsart 

Schulbedarf

Leistungsart 

Schülerbeförderu

ng

Leistungsart 
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http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Leistungsarten

Bund, Länder, Kreise                     Anspruch auf mind. eine Leistung zu BuT

Mai 2018

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

1 2 3 4 5

Deutschland 2.447.542 583.486 142.476 359.090 81.920

Sachsen-Anhalt 15 80.292 24.966 10.048 13.472 1.446

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 3.154 882 395 430 57

Halle (Saale), Stadt 15002000 15.100 5.625 2.104 3.139 382

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 11.789 2.772 1.094 1.540 138

Stendal 15090000 4.460 895 349 464 82

Wittenberg 15091000 3.721 1.278 517 699 62

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Region

Bestand 

Leistungsberechti

gte SGB II unter 

25 Jahren

darunter: Leistungsberechtigte mit Anspruch auf mindestens eine 

Leistung zu Bildung und Teilhabe

Insgesamt unter 6 Jahren
6 bis unter 15 

Jahren

15 Jahre und 

älter

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Leistungsarten

Bund, Länder, Kreise

Mai 2018                           Leistungsart eintägige Schulausflüge 

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

1 2 3 4 5

Deutschland 2.447.542 52.079 x 43.978 8.101

Sachsen-Anhalt 15 80.292 1.306 x 1.128 178

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 3.154 30 x 23 7

Halle (Saale), Stadt 15002000 15.100 127 x 100 27

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 11.789 106 x 88 18

Stendal 15090000 4.460 89 x 68 21

Wittenberg 15091000 3.721 55 x 49 6

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Region

Bestand 

Leistungsberechti

gte SGB II unter 

25 Jahren

darunter: Leistungsberechtigte mit Leistungsart eintägige Schulausflüge

Insgesamt -----------
0 bis unter 15 

Jahren

15 Jahre und 

älter

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Leistungsarten

Bund, Länder, Kreise

Mai 2018                    Leistungsart mehrtägige Klassenfahrten

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

1 2 3 4 5

Deutschland 2.447.542 39.264 x 28.925 10.339

Sachsen-Anhalt 15 80.292 1.228 x 1.019 209

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 3.154 25 x 19 7

Halle (Saale), Stadt 15002000 15.100 284 x 242 42

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 11.789 154 x 133 21

Stendal 15090000 4.460 37 x 23 14

Wittenberg 15091000 3.721 40 x 25 15

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Region

Bestand 

Leistungsberechti

gte SGB II unter 

25 Jahren

darunter: Leistungsberechtigte mit Leistungsart mehrtägige 

Klassenfahrten

Insgesamt -----------
0 bis unter 15 

Jahren

15 Jahre und 

älter

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Leistungsarten

Bund, Länder, Kreise

Mai 2018                Leistungsart Schulbedarf

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

1 2 3 4 5

Deutschland 2.447.542 441 x 216 225

Sachsen-Anhalt 15 80.292 9 x * *

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 3.154 - x - -

Halle (Saale), Stadt 15002000 15.100 * x * -

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 11.789 - x - -

Stendal 15090000 4.460 - x - -

Wittenberg 15091000 3.721 - x - -

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Region

Bestand 

Leistungsberechti

gte SGB II unter 

25 Jahren

darunter: Leistungsberechtigte mit Leistungsart Schulbedarf

Insgesamt -----------
0 bis unter 15 

Jahren

15 Jahre und 

älter

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Leistungsarten

Bund, Länder, Kreise

Mai 2018   Leistungsart Schülerbeförderung

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

1 2 3 4 5

Deutschland 2.447.542 56.500 x 29.421 27.079

Sachsen-Anhalt 15 80.292 16 x * 16

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 3.154 * x - *

Halle (Saale), Stadt 15002000 15.100 5 x - 5

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 11.789 * x * -

Stendal 15090000 4.460 - x - -

Wittenberg 15091000 3.721 * x - *

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Region

Bestand 

Leistungsberechti

gte SGB II unter 

25 Jahren

darunter: Leistungsberechtigte mit Leistungsart Schülerbeförderung

Insgesamt -----------
0 bis unter 15 

Jahren

15 Jahre und 

älter

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Leistungsarten

Bund, Länder, Kreise

Mai 2018             Leistungsart Lernförderung

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

1 2 3 4 5

Deutschland 2.447.542 105.875 x 80.228 25.647

Sachsen-Anhalt 15 80.292 1.401 x 1.137 264

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 3.154 34 x 25 9

Halle (Saale), Stadt 15002000 15.100 885 x 745 140

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 11.789 21 x * *

Stendal 15090000 4.460 57 x 41 16

Wittenberg 15091000 3.721 47 x 36 11

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Region

Bestand 

Leistungsberechti

gte SGB II unter 

25 Jahren

darunter: Leistungsberechtigte mit Leistungsart Lernförderung

Insgesamt -----------
0 bis unter 15 

Jahren

15 Jahre und 

älter

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Leistungsarten

Bund, Länder, Kreise

Mai 2018   Leistungsart Mittagsverpflegung

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

1 2 3 4 5

Deutschland 2.447.542 418.871 129.148 254.192 35.531

Sachsen-Anhalt 15 80.292 20.632 9.973 10.170 489

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 3.154 750 394 346 10

Halle (Saale), Stadt 15002000 15.100 4.320 2.084 2.129 107

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 11.789 2.446 1.091 1.299 56

Stendal 15090000 4.460 594 343 244 7

Wittenberg 15091000 3.721 1.094 512 554 28

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Region

Bestand 

Leistungsberechti

gte SGB II unter 

25 Jahren

darunter: Leistungsberechtigte mit Leistungsart Mittagsverpflegung

Insgesamt -----------
0 bis unter 15 

Jahren

15 Jahre und 

älter

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Bestand Leistungsberechtigter (LB) mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach Leistungsarten

Bund, Länder, Kreise

Mai 2018 Leistungsart Teilhabe am soz. und kulturellen Leben

Hinweis: Aufgrund der niedrigen Fallzahlen für manche Leistungsarten wird für diese die Altersgruppe unter 6 Jahren nicht gesondert ausgewiesen.

Hinweis: Bei den grau hinterlegten Bundes- und Länderwerten handelt es sich um Summen der plausiblen Kreise (siehe methodische Hinweise) und können daher untererfasst sein.

1 2 3 4 5

Deutschland 2.447.542 187.193 35.799 129.352 22.042

Sachsen-Anhalt 15 80.292 4.176 522 3.154 500

Dessau-Roßlau, Stadt 15001000 3.154 217 48 138 31

Halle (Saale), Stadt 15002000 15.100 1.033 142 759 132

Magdeburg, Landeshauptstadt 15003000 11.789 508 66 381 61

Stendal 15090000 4.460 207 13 163 31

Wittenberg 15091000 3.721 229 24 190 15

Zeichenlegende: " ."    nicht verfügbar; "x"    nicht sinnvoll; "-"    Wert ist genau Null © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen

rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Darüber hinaus sind im Internet die rechtlichten

Grundlagen und fachlichen Regeln der statistischen Geheimhaltung beschrieben: 

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html

„Das seit 2005 angewandte Zähl- und Gültigkeitskonzept wurde mit der Revision im April 2016 geändert. Nähere Informationen dazu finden Sie im Tabellenblatt „Hinweis_Revision“.

Region

Bestand 

Leistungsberechti

gte SGB II unter 

25 Jahren

darunter: Leistungsberechtigte mit Leistungsart Teilhabe am sozialen 

und kulturellen Leben

Insgesamt -----------
0 bis unter 15 

Jahren

15 Jahre und 

älter

http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Statistische-Geheimhaltung/Statistische-Geheimhaltung-Nav.html


Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)

Stand: Juni 2018

Methodische Hinweise - Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)

Bildung und Teilhabe (BuT)

Datenquellen

Die Statistik der Grundsicherung für Arbeitsuchende basiert auf Prozessdaten der SGB II-Träger, also auf den Daten der IT-Verfahren
zur Gewährung der Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhaltes nach dem SGB II.
In den gemeinsamen Einrichtungen (gE) wird das BA-IT-Fachverfahren zur Leistungsgewährung eingesetzt, aus dem zentral Daten für
die Statistik-Verfahren bei der BA gewonnen werden können.
Zugelassene kommunale Träger (zkT) sowie kommunale Träger, denen Aufgaben der Leistungsgewährung und -auszahlung von der
gE übertragen wurden (kT), verwenden unterschiedliche IT-Verfahren. Die kommunalen Träger sind gemäß § 51b SGB II dazu
verpflichtet, der BA die entsprechenden Einzeldaten zu übermitteln. Es wurden dafür geeignete Datenstandards und
Datenlieferverfahren vereinbart (XSozial-BA-SGB II für zkT bzw. XSozial-BA-SGB II - BuT für kT).

Die Statistik der BA erstellt aus den unterschiedlichen Datenquellen integrierte Statistik-Daten für übergreifende Auswertungen. Für die
Zusammenführung der Daten aus dem BA-IT-Fachverfahren und der Datenquelle XSozial-BA-SGB II - BuT im Falle der Übertragung
der Leistungsgewährung an den kommunalen Träger durch die gE hat die Qualität der Personendaten besondere Bedeutung. Lässt
sich aufgrund von Abweichungen eine vom kT übermittelte Person keiner Person aus dem BA-IT-Fachverfahren eineindeutig zuordnen,
so können die Informationen zu Bildung und Teilhabe des kT für diese Person nicht ausgewiesen werden.

Wartezeitkonzept der Grundsicherungsstatistik

In der Statistik zur Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II werden Daten zum Ausgleich der operativen Untererfassungen
am aktuellen Rand erst nach drei Monaten festgeschrieben.

Leistungsberechtigte

Leistungen für Bildung und Teilhabe (§ 28 SGB II) können neben dem Regelbedarf Kindern, Jugendlichen und jungen Erwachsenen
gewährt werden, die das 25. Lebensjahr noch nicht vollendet haben, eine allgemein- oder berufsbildende Schule besuchen und keine
Ausbildungsvergütung erhalten (Schülerinnen und Schüler). Die Leistungsart Teilhabe am sozialen und kulturellen Leben (§ 28 Abs. 7
SGB II) bildet eine Ausnahme und kann nur bis zum vollendeten 18. Lebensjahr gewährt werden.
Auch für Leistungen für Bildung und Teilhabe gilt das Prinzip der vorrangigen Leistungen nach § 12a SGB II. Diese vorrangigen
Leistungsangebote anderer Träger unterscheiden sich regional. Das kann dazu führen, dass für ausgewählte Regionen und
ausgewählte Leistungsarten keine oder deutlich weniger Personen Anspruch auf diese Leistungsarten nach dem SGB II haben.
Zur Einschätzung der Größenordnung eines Kreises wird der Bestand an Personen unter 25 Jahren im SGB II mit ausgewiesen. Dieser
ist jedoch nicht geeignet, um eine Quote der Inanspruchnahme zu berechnen, da diese Personengruppe nicht gleichzusetzen ist mit der
Gruppe der potentiell Anspruchsberechtigten nach dem SGB II.

Hinweise zur Ermittlung von Bedarfen, Leistungsansprüchen und Zahlungsansprüchen

Es wird unterschieden zwischen einmaligen Leistungen (hierzu zählen Schulbedarf, eintägige Ausflüge und mehrtägige Klassenfahrten)
und laufenden Leistungen (hierzu zählen Schülerbeförderung, Lernförderung, Mittagsverpflegung und die Teilhabe am sozialen und
kulturellen Leben).

Leistungen für Bildung und Teilhabe können als Geld-, Sach- und Dienstleistungen erbracht werden. Es werden dabei auch Gutschein-
und Kartensysteme genutzt. Die Abrechnung kann auch direkt und pauschal mit einem Leistungsanbieter erfolgen. Für Leistungen für
Bildung und Teilhabe kann die tatsächliche Auszahlung von Leistungen (Einlösen von Gutscheinen, Abrechnungen etc.) jedoch in
einem nicht bezifferbaren Umfang auch außerhalb des Dreimonatszeitraums liegen. Eine verlässliche Auskunft zu tatsächlichen
Zahlungsansprüchen ist somit in diesem Teil der Grundsicherungsstatistik nicht möglich. Bei Leistungsansprüchen hat die Nutzung von
Gutscheinen und Kartensystemen den Effekt, dass auch fiktive Bedarfs- und Anspruchshöhen bei der Gewährung von Leistungen
genutzt werden. Da die Information, ob es sich bei einem Bedarf/Leistungsanspruch um einen fiktiven Betrag handelt, nicht im Rahmen
der statistisch nutzbaren Daten vorhanden ist, können keine gesicherten Angaben zu Höhen von Leistungsansprüchen gemacht
werden.

Staffelung nach Altersklassen

Aufgrund der niedrigen Bestände an Personen unter 6 Jahren mit Leistungsanspruch für bestimmte Leistungsarten, kann diese
Altersklasse nur für die Leistungsarten „Mittagsverpflegung“ und „Teilhabe am sozialen und kulturellen Leben“ gesondert ausgewiesen

Seite 2/2
Plausibilisierung der Daten

Im Rahmen der monatlichen Aufbereitung der übermittelten Daten werden diese vor der Veröffentlichung auf Plausibilität
überprüft. Diese Prüfung kann bei BuT-Daten nur sehr vereinfacht erfolgen. Geprüft wird zunächst, ob von einem Träger Daten
übermittelt wurden. Sodann wird geprüft, ob für mindestens eine BuT-Leistungsart mehr als 10 Personen mit Leistungsanspruch
vorhanden sind.
Ist eines von beidem nicht der Fall, so werden alle betroffenen Jobcenter beziehungsweise Kreise im Gebiet des unplausiblen
Trägers als unplausibel eingestuft und ihre Daten werden nicht in der statistischen Berichterstattung veröffentlicht. Dabei gilt, dass
die Daten zum Thema Bildung und Teilhabe immer als Ganzes betrachtet werden und vollständig aus der Berichterstattung
ausgeschlossen werden. Speziell im Falle der Übertragung der Leistungsgewährung von einer gE an einen kT bedeutet dies also,
dass bei Unplausibilität eines der beiden Träger auch die Daten des anderen nicht berichtet werden.



Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II

Hintergrundinformationen zur Auswertung der Leistungsberechtigten mit Anspruch
auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach dem SGB II

Die Statistik der Bundesagentur für Arbeit hat zunächst im Rahmen von Füllgrad- und
Qualitätsanalysen (veröffentlicht für den Zeitraum Juni 2013 bis März 2015) den Aufbau einer
Datenbasis zu den Leistungen für Bildung und Teilhabe nach dem SGB II begleitet. Diese Analysen
haben gezeigt, dass die Daten einen hinreichenden Qualitätsstand für die Veröffentlichung von
amtlichen, statistischen Auswertungen erreicht haben.
Für den April 2015 wurde dann erstmalig eine amtliche statistische Auswertung zu
Leistungsberechtigten mit Anspruch auf Leistungen für Bildung und Teilhabe nach dem SGB II
veröffentlicht.

Diese berichtet zunächst nur den Bestand der Leistungsberechtigten mit Anspruch auf Leistungen für
Bildung und Teilhabe nach dem SGB II. Leistungen für Bildung und Teilhabe können nicht nur nach
dem SGB II, sondern auch nach Bundeskindergeldgesetz (BKGG), Asylbewerberleistungsgesetz
(AsylbLG) und Sozialhilfegesetz (SGB XII) gewährt werden. Die Statistik der Bundesagentur für Arbeit
berichtet jedoch ausschließlich über die Personen, denen die Leistungen nach dem SGB II gewährt
werden.

Bei den Leistungen für Bildung und Teilhabe existiert abweichend vom restlichen Bereich der
Leistungsgewährung nach dem SGB II die Konstellation, dass die Gewährung der Leistungen von
einer gemeinsamen Einrichtung an den kommunalen Träger übertragen werden kann. Dies führt



Stand: 12.06.2018

Statistik-Infoseite zurück zum Inhalt

Arbeitslose und gemeldetes Stellenangebot

bzw. der Zeichenerklärung

Berufe

Im Internet stehen statistische Informationen unterteilt nach folgenden Themenbereichen zur Verfügung:

Arbeitsmarkt im Überblick

Arbeitslose, Unterbeschäftigung und 

Ausbildungsstellenmarkt

Beschäftigung

Förderung

Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB 

Leistungen SGB III

Migration

Langzeitarbeitslosigkeit

Frauen und Männer

Das Glossar enthält Erläuterungen zu allen statistisch relevanten Begriffen, die in den verschiedenen Produkten 

der Statistik der BA Verwendung finden.

Abkürzungen und Zeichen, die in den Produkten der Statistik der BA vorkommen, werden im 

Abkürzungsverzeichni der Statistik der BA erläutert.

Wirtschaftszweige

Zeitreihen

Daten zu den Eingliederungsbilanzen

Amtliche Nachrichten der BA

Kreisdaten

Die Methodischen Hinweise der Statistik bieten ergänzende Informationen.

https://statistik.arbeitsagentur.de/Statischer-Content/Grundlagen/Abkuerzungsverzeichnis/Generische-Publikationen/Zeichenerklaerung.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/Statischer-Content/Grundlagen/Abkuerzungsverzeichnis/Generische-Publikationen/Zeichenerklaerung.pdf
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Statistik-nach-Berufen/Statistik-nach-Berufen-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Arbeitsmarkt-im-Ueberblick/Arbeitsmarkt-im-Ueberblick-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Arbeitslose-und-gemeldetes-Stellenangebot/Arbeislose-und-gemeldetes-Stellenangebot-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Ausbildungsstellenmarkt/Ausbildungsstellenmarkt-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Beschaeftigung/Beschaeftigung-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Arbeitsmarktpolitische-Massnahmen/Arbeitsmarktpolitische-Massnahmen-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Grundsicherung-fuer-Arbeitsuchende-SGBII/Grundsicherung-fuer-Arbeitsuchende-SGBII-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Lohnersatzleistungen-SGBIII/Lohnersatzleistungen-SGBIII-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Migration/Migration-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Langzeitarbeitslosigkeit/Langzeitarbeitslosigkeit-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Frauen-und-Maenner/Frauen-und-Maenner-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/Statischer-Content/Grundlagen/Glossare/Generische-Publikationen/Gesamtglossar.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/Statischer-Content/Grundlagen/Glossare/Generische-Publikationen/Gesamtglossar.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/Statischer-Content/Grundlagen/Glossare/Generische-Publikationen/Gesamtglossar.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/Statischer-Content/Grundlagen/Glossare/Generische-Publikationen/Gesamtglossar.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/Statischer-Content/Grundlagen/Abkuerzungsverzeichnis/Generische-Publikationen/Abkuerzungsverzeichnis.pdf
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Statistik-nach-Wirtschaftszweigen/Statistik-nach-Wirtschaftszweigen-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Zeitreihen/Zeitreihen-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Eingliederungsbilanzen/Eingliederungsbilanzen-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Amtliche-Nachrichten-BA/ANBA-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Regionen/Politische-Gebietsstruktur-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Methodische-Hinweise/Meth-Hinweise-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Methodische-Hinweise/Meth-Hinweise-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Methodische-Hinweise/Meth-Hinweise-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Methodische-Hinweise/Meth-Hinweise-Nav.html
http://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Methodische-Hinweise/Meth-Hinweise-Nav.html

